



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2010/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2010	Jan a Fev/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.490.323.910,00	641.991.005,13	641.991.005,13	509.817.243,29
RECEITA TRIBUTÁRIAS	1.499.495.001,00	201.447.891,44	201.447.891,44	166.724.311,82
ICMS	1.231.706.005,00	166.841.585,18	166.841.585,18	143.591.584,63
IPVA	65.184.161,00	5.205.326,05	5.205.326,05	5.037.910,51
ITCD	2.715.745,00	376.942,44	376.942,44	315.487,48
IRRF	131.366.589,00	20.954.367,09	20.954.367,09	9.699.253,92
Outras Receitas Tributária	68.522.501,00	8.069.670,68	8.069.670,68	8.080.075,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	364.568.575,00	59.341.469,76	59.341.469,76	34.764.714,31
Receita Previdenciária	214.225.000,00	40.446.659,98	40.446.659,98	23.673.389,27
Outras Receitas de Contribuições	150.343.575,00	18.894.809,78	18.894.809,78	11.091.325,04
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.530.541,00	13.644,30	13.644,30	12.682,73
Receita Patrimonial	253.332.528,00	29.666.841,70	29.666.841,70	32.767.502,41
(-) Aplicações Financeiras	243.801.987,00	29.653.197,40	29.653.197,40	32.754.819,68
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.563.733.069,00	376.888.729,94	376.888.729,94	302.768.651,64
FPE	2.309.060.233,00	348.752.301,16	348.752.301,16	267.147.773,24
Convênios	112.160.703,00	8.593.839,72	8.593.839,72	6.643.954,87
Outras Transferências Correntes	142.512.133,00	19.542.589,06	19.542.589,06	28.976.923,53
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	52.996.724,00	4.299.269,69	4.299.269,69	5.546.882,79
Dívida Ativa	19.864.007,00	1.494.236,85	1.494.236,85	2.551.524,78
Diversas Receitas Correntes	33.132.717,00	2.805.032,84	2.805.032,84	2.995.358,01
RECEITAS DE CAPITAL (II)	989.806.232,00	59.114.402,31	59.114.402,31	24.598.841,72
Operações de Crédito (III)	428.074.179,00	24.146.327,72	24.146.327,72	3.755.297,25
Amortização de Empréstimos (IV)	11.054.520,00	1.031.389,27	1.031.389,27	607.883,34
Alienação de Ativos (V)	15.679.263,00	2.081.362,58	2.081.362,58	1.397.825,24
Transferências de Capital	534.998.270,00	31.855.322,74	31.855.322,74	18.837.835,89
Convênios	526.054.368,00	31.855.322,74	31.855.322,74	18.837.835,89
Outras Transferências de Capital	8.943.902,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	534.998.270,00	31.855.322,74	31.855.322,74	18.837.835,89
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	5.025.322.180,00	673.846.327,87	673.846.327,87	528.655.079,18
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2010	Jan a Fev/2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.893.234.945,00	478.875.141,20	478.875.141,20	400.636.154,84
Pessoal e Encargos Sociais	1.942.607.835,00	305.227.503,12	305.227.503,12	272.554.484,27
Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.465.021,00	1.788.952,78	1.788.952,78	1.908.675,89
Outras Despesas Correntes	1.887.162.089,00	171.858.685,30	171.858.685,30	126.172.994,68
Transferências Constitucionais e Legais	332.825.806,00	45.179.127,04	45.179.127,04	40.422.085,19
Demais Despesas Correntes	1.554.336.283,00	126.679.558,26	126.679.558,26	85.750.909,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.829.769.924,00	477.086.188,42	477.086.188,42	398.727.478,95
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.894.339.075,00	68.298.462,71	68.298.462,71	68.082.938,74
Investimentos	1.746.830.001,00	60.872.932,81	60.872.932,81	63.095.192,55
Inversões Financeiras	42.765.000,00	1.243.421,53	1.243.421,53	121.900,00
Concessão de Empréstimos (XII)	16.439.000,00	805.691,27	805.691,27	121.900,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	26.326.000,00	437.730,26	437.730,26	-
Amortização da Dívida (XIV)	104.744.074,00	6.182.108,37	6.182.108,37	4.865.846,19
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.773.156.001,00	61.310.663,07	61.310.663,07	63.095.192,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	70.451.790,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	231.335.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.904.712.715,00	538.396.851,49	538.396.851,49	461.822.671,50
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(879.390.535,00)	135.449.476,38	135.449.476,38	66.832.407,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	16.363.781,00	64.379.555,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2010				14.710.000,00

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O